
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  investimento  3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30247

CUP: G44D23004290006

CIG: B1258B9D52

Titolo progetto: "Io e le STEM”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

 VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  che istituisce  il  dispositivo per  la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata  all’Italia dal  Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti.
R.  000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001030 - 08/04/2024 - IV.5 - U



e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività,
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito
di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;

VISTO  L ’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente
1 – del PNRR

VISTO   L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –Componente
1 – del PNRR

 VISTO   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche”

CONSIDERATO  l’ attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 4396 del 30.01.2024

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione dell’adesione al progetto in questione:

delibera del Collegio dei Docenti n. 05 del 11/12/2023

delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 13/12/2023

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 76  del 13/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA la Delibera  del  Consiglio  d’Istituto n.  82 del  24/01/2024  di  approvazione Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATA la possibilità di utilizzare le risorse disponibili  come costi  indiretti  al  fine di acquistare
materiale didattico che sia funzionale al raggiungimento degli obiettivi che il piano si prefigge;

RAVVISATA la necessità di fornire al personale docente frequentante il corso per il potenziamento delle
competenze linguistiche nell’ambito del progetto “IO E LE STEM” testi necessari per lo studio individuale e
in aula

VISTO  il  preventivo  PROT 987  del  04/04/2024  della  casa  editrice   LOESHER EDITORE -divisione
Zanichelli  editore  SPA  via  Vittorio  Amedeo  II,  18  -10121  Torino  p.  IVA  IT  03978000374   PER
L’ACQUISTO DI N°7 COPIE del testo “COMPACT PREL FOR SCHOOL 2ED SB+WB+EB BSM EDDIG
TT AL COSTO COMPLESSIVO DI euro 195,65

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

procedere all’acquisto diretto dalla ditta LOESHER EDITORE -divisione Zanichelli editore SPA via Vittorio
Amedeo II, 18 -10121 Torino p. IVA IT 03978000374  per un importo di € 195,65 IVA ASSOLTA

- di autorizzare la spesa complessiva € € 195,65 da imputare nell’aggregato in uscita  A03/19 del programma
annuale 2024; 

- di dare atto che il Dirigente Scolastico è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. 36/2023; 

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001030 - 08/04/2024 - IV.5 - U



-  il  pagamento  avverrà  dopo  accertamento  da  parte  della  stazione  appaltante  del  documento  unico  di
regolarità contributiva (DURC); 

- ai   fini della tracciabilità dei pagamenti,  in ottemperanza della normativa antimafia, il  pagamento sarà
corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria
dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e
successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

-  di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

-  la  presente determinazione viene assunta  in conformità dell’art.  192 del  D.Lgs 267/2000 e del  D.Lsg
36/2023  quale  “Determinazione  a  contrarre”  e,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa, viene pubblicata sul sito web: WWW.ICRODARISOVERIA.EDU.IT  – Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
DOTT.SSA Teresa Pullia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001030 - 08/04/2024 - IV.5 - U

http://WWW.ICRODARISOVERIA.EDU.IT/

